31. De Lebna il passa à Lachis avec tout Israël, et ayant fait prendre poste à son armée autour de la ville, il en commença le siège.

32. Et le Seigneur livra Lachis entre les mains d'Israël. Josué la prit le second jour, et fit passer au fil de l'épée tout ce qui se trouva dedans, comme il avait fait à Lebna.

33. En ce même temps Horam, roi de Gazer, marcha pour secourir Lachis; mais Josué le défit avec tout son peuple, sans qu'il en restât un seul.

34. Il passa de Lachis à Eglon, et y mit le siège.

35. Il la prit le même jour; fit tuer tout ce qui se trouva dedans, et la traita comme il avait traité Lachis.

36. Il marcha ensuite avec tout Israël d'Eglon à Hebron; et l'ayant attaquée,

37. Il la prit, et tailla tout en pièces; il tua son nouveau roi, et tout ce qui se trouva dans la ville et dans toutes les autres villes de ce pays-là, sans y rien épargner. Il traita Hebron comme il avait traité Eglon, et fit main-basse sur tout ce qui s'y rencontra.

38. De là il revint à Dabir,

39. Qu'il prit et ravagea; et il en fit aussi passer le roiau fil de l'épée, avec toute ce qui se trouva dans la ville et dans les villes d'alentour, sans y rien laisser de reste; et il traita Dabir et le roi de cette ville comme il avait traité

Hebron et Lebna et regibus earum, sic fecit Dabir et regi illius.

40. Percussit itaque Josue omnem terram montanam et meridianam atque campestrem, et Asedoth, cum regibus suis; non dimisit in eâ ulla reliquias, sed omne quod spirare poterat interficit, sicut praeceperat ei Dominus Deus Israel,

41. A Cadesbarne usque Gazam. Omnen terram Gosen usque Gabao,

42. Universoque reges, et regiones eorum, uno impetu cepit atque vastavit: Dominus enim Deus Israel pugnavit pro eo.

43. Reversusque est cum omni Israel ad locum castrorum in Calgala.

TRANSLATIO EX HERRÆO.

4. Ubi verò audisset Adonizedec, rex Jerusalem, quod cepisset Josua ipsum Iai, atque deleviset eam, sicut fecerat ipsi Jerichoniti, et ejus regi, sic fecisset ipsi Hai, et ejus regi, et q uod cives Gabonae pacem fecissent cum Israele, et agerent inter illos. — 2. Timuerunt valde, eō quid esset magna urbs Gabao, quanta ubi regni, et quid esset maior quam Hai, atque cives ipsius omnes fortis. — 5. Mitiebat ergo Adonizedec rex Jerusalem ad Ioham, regem Hebronis, et ad Pharam regem Jerimoth, atque ad Japhia regem Lachis, et ad Dabir regem Eglonis, dictum: — 4. Ascendite ad me, et adjuvate me, ut percutiam Gabonam, quia pacem invit cum Josu, et cum filiis Israëlis. — 5. Itaque congregati sunt, et ascenderunt quinque reges Amorrhiorum, rex Jerusalem, rex Hebronis, rex Jerimoth, rex Lachis, rex Eglon, tum ipsi, tum universi exercitus ipsorum; castaque fecerunt ad Gabonem, canique oppugnaverunt. — 6. Porrò Gabonite mitiebant ad Josuam, in castra ad Calgal, dictum: Ne sinas manus tuas otiosas abesse a servis tuis. Ascende ad nos citio, et serua nos, atque opem fert nobis. Nam convenuerunt contra nos omnes reges Amorrhiorum, montis incle. — 7. Josua ergo concenderit à Calgal, et ipse, et omnis populus militaris cum ipso, omnesque viri strenui. — 8. Dixerat autem Dominus ad Josuam: Ne metuas ab illis, nam tradidi ipsos in manum tuam. Nemo illorum consistet in tuo conpectu. — 9. Superveniente illi Josu de improviso (tunc noctem) concenderat ex Galgalis). — 10. Et perturbabat illos Dominus coram Israele, et cedebat ipso magnâ cede in Gabone, persecutaturque ipso viâ clivi Bethhoronis, ac percutiat ipso, usque ad Azecam, et usque ad Mecedam. — 11. Accidit autem, ut dûm fugientes illi Israele, essent in declivitate Bethhoron, mitteret Dominus in ipsos lapides grandes è celo, usque ad Azecam, et morerentur. Plures erant qui morerentur per lapides grandini, quia quos occidebant Israelites gladio. — 12. Tunc loquebatur Josua Domino, qui die debet Dominus Amorrhios coram filiis Israel, et dicebat ob oculos Israelis: Sol, in Gabone insiste, et luna, in valle Aialonis. — 13. Et moratus est sol et luna substituit, donec ulicseretur gens hostis suus. An non hoc scriptum est in libro Recti? Et substituit sol in medio colli, neque properaret occumbere, circiter die integro. — 14. Neque fuit dies simili illi, ante ipsum, aut post ipsum, ut exaudiret Dominus vocem hominis. Nam Dominus pugnabit pro Israëli. — 15. Et revertebatur Josua, ac universus Israel cum ipso ad castra, in Calgal. — 16. Effugerant autem quinque reges illi, et abditi fuerant in speluncâ, in Maceda. — 17. Nuntiaturque est Josuæ, cùm dicere: Inventi sunt quinque reges abditi in speluncâ, in Maceda. — 18. Et ait Josua: Volcite saxa grandia ad os specus, atque adhibete ad eam viros, ad illos custodiendos. — 19. Vos verò ne stetis; persequimini hostes vestros, et cedite candom ipsorum. Ne sinatis ipsos pervenire ad urbes suas; nam Dominus Deus vester tradidit ipsos in

manum vestram. — 20. Cumque absolvissent Iosua et filii Israel occisionem illorum, cæde maximæ, ad internecionem illorum usque, et manisset nonnulli ex illis reliqui, atque evasissent ad urbes munitas, — 21. Reversique essent universus populus, in castra ad Iosuam Macedam incolumis, nec canis acuisset in quemquam filiorum Israel linguam suam, — 22. Tunc dicebat Iosua: Aperite os speluncæ, et producile ad me quinque reges illos è specu. — 23. Feceruntque ita; produxeruntque ad illum quinque illos reges è specu: regem Jerusalem, regem Hebronis, regem Jarmuth, regem Lachis, regem Eglonis. — 24. Postquam verò eduxissent illi eos reges ad Iosuam, vocavit Iosua omnem virum Israelis, et ait ad duces milium, qui se coniuncti fuerant: Accedite, imponite pedes vestros collis regum istorum; et accesserint, posueruntque pedes suis super illum colla. — 25. Et ait ad ipsos Iosua: Ne timeatis, neque frangamini; estote fortes et validi; nam si facturus est Dominus omnibus hostibus vestris, cum quibus bellum geris. — 26. Deinde percussit illos Iosua, et interficeret ipsos, ac suspendit ipsos in quinque lignis, et pendentib; lignis usque ad vesperam. — 27. Quo tempore verò occubebat sol, mandavit Iosua, et deposuerunt illos de lignis, et abjecerunt ipsos in specum, ubi occultati fuerant, saxeque ingentia, imposuerunt ori specùs, usque ad hunc ipsum diem. — 28. Macedon quoque cepit Iosua eo die, et percussit ipsam acie gladii, ejusque regem; anathemate perdidit ipsos, et omnem animam quæ erat in illa; non fecit quemquam reliquum. Atque ita fecit regi Maeceadæ, ut fecerat regi Jerichunti. — 29. Transiuitque Iosua, et omnis Israel cum ipso in Maeceadæ Lebnam, et oppugnavit Lebnam. — 30. Tradiditque Dominus etiam illam in manum Israelis, et regem ipsius; et occidit ipsam acie gladii, atque omnem animam quæ erat in illa; fecit ut non supererent in eâ reliqua, atque ita fecit illius regi, ut fecerat regi Jerichunti. — 31. Et perrexit Iosua, omnis Israel cum ipso in Lebna ad Lachis, positisque apud eam castris, ipsam oppugnavit. — 32. Tradiditque Dominus Lachis in manum Israelis; et cepit ipsam die secundo, perrecessisse ipsam acie gladii; simulque omnem animam quæ in eâ erat, planè sicut fecerat ipsi Lebnae. — 33. Per id tempus ascenderat Ioram rex Gazer, ut operem ferret ipsi Lachis, et hunc cœcidit Iosua, atque populum ipsum, donec neminem illuc salvum fecisset reliquum. — 34. Progressusque est Iosua, atque cum ipso omnis Israel ex Lachis ad Eglonem, et apud eam locatis castris, ipsam bello actori sunt. — 35. Et eperunt ipsam eo die, et ore gladii perrecesserunt ipsam; similique omnem quæ in eâ erat animam eo die anathemate delevit, planè ut fecerat ipsi Lachis. — 36. Ex Eglone porrò condidit Iosua, et cum ipso Israel omnis ad Hebronem, canaque oppugnárunt. — 37. Et eperunt ipsam, et eccliderunt ipsam acie gladii, regem item ipsius, atque omnem municipli ipsius, et omnem quæ in eâ erat animal, nihil reliquum fecit, omnino ut fecerat Egloni; nam anathemate delevit ipsam, et omnem animam quæ erat in ipsa. — 38. Et rediit Iosua cum omni Israele ad Dabir, canaque oppugnavit. — 39. Cepitque ipsam, et regem ipsius, omniaque municipli ipsius, et perrecesserunt ipsam acie gladii; anathemate que deleverunt omnem animam, quæ erat in illa. Nihil reliquum. Sicut fecerat Hebron, sic fecit Dabiri, ejusque regi, et sicut fecerat Lebna, et ejus regi. — 40. Et occidit Iosua universam regionem, nomina, et aridam, submissamque, et convallis: omnes quoque ipsorum reges; nihil fecit reliquum. Et omnem animam anathemate delevit, sicut præcepérat Dominus Deus Israëlis. — 41. Percussisse illos Iosua, a Cadesbarne usque ad Gazim, et omnem terram Gozen, et usque ad Gabaonem. — 42. Omnes autem istos reges, et ditionem ipsorum cepit Iosua una vice; nam Dominus Deus Israëlis pugnabat pro Israële. — 43. Reversusque est Iosua, et cum ipso omnem Israel in castra ad Galgala.

Quod non possunt nisi per te, sed tu non possis nisi per nos.

COMMENTARIUM.

VERS. 1, 2, etc. — Ut verò audisset Adonis, rex Ierusalem, etc. Superioris capituli initio monobam, regulos Chananææ, alios, atque alios ut quosque suarum sedium, ditio- niumque vicinatus et confinia conciliabant, in fædera mutui subsidi, si usus esset, colvise; ceteroqui delectus militum adhuc non instruuisse, ut erant mirifici inertia atque stupore à perpetuis suis voluntatibus imbuti, et planè occidati. Jam verò, postquam rescutum ab eis

est, Gabaonitas, gentem validam et munita oppida incollerunt, cum hostibus, aliquo proprii viribus, atque sua fortuna omnis potentibus, pace conjunctos consociatosque esse, expurgescant illi quidem tandem ad arma. Verum ea tamen adversus Israelites capere audent, at dilucide videamus, quām suos omnibus terribiles fecerit Deus, et quām verò promissi illius sui iunus confererit, quo dixerat, non futurum quemquam, qui consideret

adversis Israëli. Sed ipsos Gabaonitas invadere constituant, nimis ut exemplo alios deterrent à simili defectione, et loci hostibus opportunissima commodissimaque, ipsorum amicitiæ atque conjunctioni tempestivè eripiant. Is enim erat urbium Gabaonitarum situs locorum, ut regalis istis, si ipsas obtinerent, maximum ad defensionem propagnationemque momentum; sin amisissent, certissimum perniciem videretur illatura. Nam ut ab Jerosolymis propè admodum, ita ab reliquo quatuor regum sedibus parum longe aberant. Has enim ego istis regulis belli adversi Gabaonitas faciendo causas fuisse potius arbitror, quam quōd odium acerbius in gentiles suis quām alienigenas conceperint, ut nonnulli explanatores existimant. Sed enim eur rex Jerosolymæ primus excitat ceteros, in prompta ratio est. Fuit enim ille periculo proximum. Nam medius erat inter Israëlitarum stativa castra, in Galgalæ posita, et Gabaonitas urbes. Quin credibile etiam est, hunc dignitate alios antecessisse. Casteroqui dubium non est, quin de compacto ista jam fia belli apparatio. Commemoratur autem simul cum Gabaonitarum defectione, elates etiam urbium Jerichunti et Iai, qui hūi malis permotis Chananaeo, fed'ra inter se primum fecisse certum est, sed quorum foderum pacta nunquam a rei conferunt, postquam suos etiam gentiles transire ad hostes ultra vident. Pro Adonis, hanc septuag. Interpretes, Adonibesec. Sed hunc non Jerosolyme, verum op̄idi Beso fuisse regem, scriptum est in Iudicium historiæ. Mendum igitur es in græcis libris, sed ut videatur, olim adsumus. Nam Eusebius quoque, Adonibesec legit. Et verò sunt illiusmodi multa alia, praesertim quibus appellations hominum, vel locorum propriæ sunt deformatae, menda tam vetusta, ut nullius exemplaris antiquitate possint corrigi. Vocabulari autem reges Jerosolymæ plerique omnes, illis præcis temporibus, ut autem Iudei, vel Melchisedech, vel Adonis, est, Gabaonitas, gentem validam et munita oppida incollerunt, cum hostibus, aliquo proprii viribus, atque sua fortuna omnis potentibus, pace conjunctos consociatosque esse, expurgescant illi quidem tandem ad arma. Verum ea tamen adversus Israelites capere audent, at dilucide videamus, quām suos omnibus terribiles fecerit Deus, et quām verò promissi illius sui iunus confererit, quo dixerat, non futurum quemquam, qui consideret

vinisti posita, planè xxi. Ἰεραπέτα, ut Plato loquitur. In eo enim mysterio justitia, et pax, atque felicitas totius orbis posita fuit. Salem autem esse dictam, quod nomen à Schalom, hoc est, pace, dicitur, testator divinus vates, cùm canit psalm. 76, 2: *Et fuit in Satem tabernaculum ipsius, et in Sion eius habitatio.* Jerusalem autem post appellata est, sive à Davide, ut Josephus existimat videtur sive ab alio quicquam, facto ex conjugatione nomine. Nam cùm Abraham sacrificatus filium suum, loco dedisset nomen ΙΑΩΝ ΙΑΩΝ, hoc est, Dominus providet, ex illo ΙΑΩΝ, Jerich, id est, providet, et utrumque appellatione Salem, formatum est Jerusalem, hoc est, provideat aut uidebit pacem. Nugas enim sunt, quas fabulator Josephus, cùm alibi à Melchisedech positum esse hoc nomen dicit, qui ad vetus Salem, addidit, τὸ Ιερόν, propter exceditum illuc à se fanum, quasi verò Melchisedech græcè locutus sit. Alibi verò à Davide, propter murum, quo urbem cinxerat; Hieron enim Hebreos mentia vocare. Sunt enim ista tam insula, ut à Josephi obrectatoribus et adversariis inspersa in ejus libris potius quām à tam crudito viro scripta existimare, nisi cum in hebreorum nominum endotomibus etiam alibi usque adeò hallucinante animadverteris, sem, ut jure ignarus stœ lingue, et in solā græciæ educatione eruditissime videvi possit.

Longe etiam errat Stephanus Byzantius, qui hunc urbem Solymorum nomen à montibus Solymis accepisse scribit. Sunt enim Solymi, querunt etiam Homerus menunt, in Pisidia, apud Telmessum, querendi, ut auctor est Strabo (lib. 15), scriptor diligentissimus. Nam profecto, si Solymerum nomen unquam est à bovis scriptoribus isti ubi nostras accommodatum, à vetere Salem corruptius potius esse, quam à preciis distis multibus acceptum, quis non existimet?

Porrò illa sacræ orationis circumscriptio: *Et agerent inter illos,* significare modo videtur, Gabaonitas juris, legemque, ac vite totius communione cum Israëlitis conjunctos fuisse, aut, si id malis, assiduos in Israëlitarum castis familiariter versatos esse, erant enim aquatorum ligatorumque officia quotidiana. Debet autem haec res suspecta esse Chananaæ, cùm videbent sua omnia hostibus proditum iri à suis gentilibus. Verbum, immurunt, positum est numero plurimum, quia regis vocabulo, per metonymiam, ceteri quoque Jerosolymæ cives continentur.

Urbes regni, structurā verborum Hebraicis familiari, sunt urbes regales, ut Latini rectē converit, hoc est, quanta illae ferē solent esse, in quibus reguli splendide dominantur. Pro urbe Eglon, versus tertio, reddiderunt Septuaginta Odollam, et tamen aliam esse Eglon, aliam Odollam perspicuum fiet capite 12. Suspicor ergo etiam hunc locum in græcis libris jam olim esse corruptum. Eusebius tamen excusat mendam, cùm dicit, libello de Locis hebraicis, urbem Eglonem fuisse binominem, Odollam enim quoque dictam esse, nimurā consensione exemplarium vicius. Ut autem obiter nonnulli de istis urbibus dicant, pertinebunt illa omnes ad possessiones tribus Jude, quippe que ab Jerusalem ferē versus meridiem sunt posita. Et Hebrewrem quidem locat libellus de Loc. hebr. 22,000 passibus ab Jerosolymis versus austrum et meridianam plagam. Ea nunc à vulgo Cali appellatur, et in valle habitat, cùm olim extaret in monte. Sed de istā urbe multa erunt alibi dicenda. Jerimuth verò, sive Jarmuth, diuarum urbium nomen est, altera ad Issachariorum pertinebit, de quā agetur capite 21. At ista nostra sita erat, ut in libello de Loc. hebr. proditum est, quarto ab Eleutheropoli lapide, non procul à villa Esthael. Meminit tamen etiam idem ille libellus Jarmutha posita decimo millario ab Eleutheropoli, quā versus Jerusalem ascenditur. Ultra fuerit istarum nostra, Deus viderit; illa longius, hec propijs multò abferat ab Jerosolymis, ego certe mendosum esse posteriorē hunc numerum puto, Jarmuthamque esse eamēd unam. Sed quando ab Eleutheropoli mentio incidit, cuius urbis ego positum, diū multūmque questionis in illo Eusebi de Locis hebraicis libello, nondim inveni; et auctor, qui ex populi Romani actis, varia itineraria certis intervallis distincta collegit, quem vulnus, nescio quā rectè, Antoninum nominat, is, inquam, auctor locat Eleutheropolim circiter septuagesies septies millesimo passū à Cesarea Palestinae, nisi in subducta ratione mendosissimum, et tantum non perditum incuria librariorum; ab Jerusalem vero, sive ut ipse nominat, Elia, viies millesimo, ab Ascalone porrò, viies et quater millesimo, denique à Diopoli, que Lydda est, in sacra historiā, dicas et octies millesimo. Quia idē exponenda hic semel putavi, quia libellus ille de Locis hebraicis, quem sc̄pē citare cogemur, etiā nequām Eleutheropoli, ubi sit locarum,

ostendat, tamen in plerisque alijs locis monstrandis, cā urbe, tanquam quadam Chananea umbilico, uitur, fortassis quia scriptoris sui Eusebii tempore nota omnibus era. Porrò Lachis aberat ab Eleutheropoli millia passuum septem, versus Daroma, interiorem videlicet, siquidē viues, quem etiamnum extare scribit Eusebius, verum est illius urbis monimentum. Et Burchardus, quem supra quoque semel atque iterū laudavi, prodiit Lachin positam fuisse, duabus leucis, hoc est, plus quam quinque millibus passuum, à Cariathiarim, versus occidentem ferē. Est hujus urbis mentio in Regum historiā et in Paralipomenis, atque etiam Isiā. Denique Eglon, decem, aut duodecim millibus passuum ab Eleutheropoli ad orientem distabat. Nam scriptum est in illo de Locis hebraicis libello, prægredam adhuc vicum nomine Adolam illic loci Eglonem representare. Sed sane ista conjectura mihi certe incerta nimis videtur. Nam illud constat, aliam fuisse regiam urbem Adolam, sive Odolam, ab Eglone diversam, quanquam, ut apparet, non procul ab eis distans. Utramque munivit Roboam Salomonis filius, postquam deinceps tribus, juvenili consilio usus, ab se alienasset, atque ad secessionem verbis insolentibus impulsus, ut est in Paralipomenis scriptum.

Exstabant autem ista omnes, quas modò commemoravī, urbes in montosis illis locis, quæ montana Judea vocantur in sacris literis. Sed erit rursus de singulis agendum accurritus, suis locis. Quamvis ad Eglonem quod attinet, puto eam ab Eleutheropoli partim quidem ad orientem versus, sed simul ad austrum, hoc est, ad eurum recessisse, ut mox dicemus.

Porrò cūm quinque isti reges vocantur Amorrhiorum reges, positum est hoc gentis vocabulum, ut sc̄pē alia, pro gente Chananea. Certum enim est, Hebronis cives fuisse Ierithenses, ut ostendimus capite primo, ad versiculum quartum. Amorrhæi enim disperse et diffusæ per universam Chananeam habitabant. Nam, quantum assequi conjectura possumus, cum ea natio primum felicissima illa regna Sehonis et Og occupassent, mox numerosissimā prole aucti, colonias multas emisere in diversas Chananeæ partes. Alii enim circa Antilibanum conserderunt, alii non procul à Cadesbarne et Amalecitate, atque ad Hasson-Thamar, quæ est vel ipsa Engaddi, vel huic vicinus locus. Alii denique, quod certe apparet ex spā-

enatorum stosis relatione, in istis Judge montanis, ut vocantur. Quare mirum videri non debet, hanc appellationem sc̄pē ad quosvis Chananeas incolas accommodari.

Vers. 6. — PORRÒ GABAONITÆ MITTERANT AD JOSUAM IN CASTRA, etc. Non ante mittebant Gabaonites imploratum opem Israelitarum, quim circumcessi ab hostibus essent, atque etiam oppugnati, ut conjicimus de sacris verbis. Quod propter dicti posse videtur probabiliter, certam fiduciam ipsos in ejus Dri potentia habuisse, eujus religionem et sacra super suscepserant. Et proinde ad eos accommodari non debere illud Jeremie 17, 5: *Exsiccandus est quisquis fuit homini, et statutum carnis sibi brachium, cum a Domino Deo discedat mens eius*, etc. Nam si in hominum sociorum armis et viribus spem omnem collocatis habuissent, multò ante orationem eos misserint, ut se ad difficultates pugnare societatem compararent. Neque enim quinque regum copia de improviso conscribi, convenire, obsidere, oppugnare denique Gabaonitas potuisse videntur. Quin sanctam illam fiduciam tantum non apertissime præse ferreverum illud: *Servia nos, quotundam apud Josuam, tanquam prorsus nihil dubitantes de sua salute, modo utile adesse volit, quem tamnunq[ue] adversus Chananeos reges simul plures pugnante viderant vel audierant. Ceterum utuntur ad permanentem misericordiam imperatoris animum, solo servorum submissio et abjecto nomine, nimis intelligunt, apud quem virum agant. Impi enim, immanes, et horribili homines, ad eam appellationem dubitarent, hesitarent, cunctarentur potius quam matrarent suppetias, dum hyposmodi secum intrent rationem. Quantu tandem nobis esse debent servi isti, ut res nostras quietas atque pacatas cum illorum turbatis commiscere, periculique communicare debeamus? Lexit est servorum iactura. Et belli alea semper incerta est et ancerps. Igitur aut se defendant illi, aut pereant. At quos pura religio, ut Dei amore, ita vera humanitate informavit, iti omnis vita conditio, quantumvis humilis, suorum hominum, sibi ob oculos posita, inexplicabilem injici ferenda opis necessitatem. Neque enim potest is, penitus quem est principatus, suos populares, aut cives, neque herus suos seruos, circa turpem crudelitatem, in periculis vel animi, vel corporis negligere, non magis quam parens suos liberos. Nam quos quisque sibi parce æquum censet, eorum se rebus consulere quum esse, debet existimare. Et leges civiles*

servum in libertatem vindicant, quem morbo periclitantem domo suā herus ejicit publicē, neque eum ipse procurans, neque alii commendans, vel alio quo potuit modo juvans. Neque profectō abs re apud omnes, tam profanos, quam sacros scriptores, ii qui in alios homines dominatione utuntur, patres atque pastores vocantur. Est autem pastorum munus, non solum pascare, sed etiam tucri suas oves, atque eas omnino procureare. Et patribus natura ipsa prolum suarum curam imposuit. Exstat quoque in Regum historiā memorabile exemplum, de servo, qui ab herbo suo Amalecītā, cūm invaliditudine laborans crudeliter inedia atque adeo morti destituti fuisset in viā, recreatus cibis atque potu à Davidis comitibus, tūm impio domino suo, tūm universo illi exercitū attulit exitium. Sed de his nunc satis. Universitatem Amorrhæorum, quam dicebant Gabaonites, ut acris urgent imperatorem, eam contrahunt ad montis incolas, quod de montosis Judge locis accipendulum esse censeo. Nam ad Antilibanum quoque, et in aliis montibus, complices habitabant Amorrhæi (etiam si præcise hoc nomen dictum putes, de sola una ex septem gentibus, non universo), qui sub istis quinque regulis non militabant. Illud pro *לְבָנָי* usurpari, non est insolens.

Vers. 7. — JOSUA EGOS CONSENDEST ē GALALIS, ET IPSI, ET OMNIS POPULUS, etc. Utinam de hac Josue solliciti pietate, magistratus nostri seculi exemplum sibi carent, ac non suarum voluptatum, quas ferē ex rebus plus quam puerilibus, certe eo fastigio dignitatis indignissimis comparant, curam maiorem quam suorum parentum circuimque habent! Poterant sane, ut appareat, multa retinere Josuam, cur minus ad eam expeditionem se illiō accingeret. Nam ei Gabaonitarum fides non satis cognita, neđum explorata adhuc erat, quorum fraude in insidias facile potuisse pertrahi. Neque suorum militum animos fore alacres ad pugnandum pro illis, quos super ipsiū lubenter oppressissent armis, sperare posse videbatur. Verum imperator cordatissimus, quod suum officium est, id solum spectat, idque summa fide, curā, diligentia præstat, cetera Deo permittit, à quo omnium victoriarum eventus pendet, et bellorum exitus. Memoratur quidem omnem populum militarem, omnesque viros strenuos eduxisse secum in expeditionem, sed ego hoc ad fortissimos quoque et strenuissimos, ex universi multitudine electos, puto pertinere modū. Quis

enim credat, non plurimos, pro tutandis, si opus sit, castris, et defendendā imbelli turbā mansisse Galgalis? Quanquam autem Latinus, Graecos secutus, inter populum bello aptum, et viros strenuos, nūlī discriminis fererit, copulamque, quae in Hebreo est, omiserit, ego tamen illud, ἡταντον τῷ, significare puto eos milites qui ē vulgo pugnacissimi habentur: at ἡταντον τῷ, eos viros qui, non solum manu prompti, et animo impetreriti adversis hostes essent, verum etiam consilio, atque industria ad res deliberandas constituerat. Non enim apud Hebreos non magis ad corporis vires, quam ingenii pertinet. Sapē enim industria, sedulitatem, ac cum prudentia conscientiam diligenter significat, et tres ferē virtutes continet, fortitudinem, justitiam, prudenter. Quare optimē, et laetissime frugalitas dici posse videatur, ut certe hoc frugalitatis nomen ē à Cicerone expositum. Nam Pharao cupit suis gregibus prefici, ἡταντον τῷ, hos est, gnavor, sedulos, industrios viros. Et Ruth vulgo habebatur, ἡταντον τῷ frugi mulier, quemam Salomon alibi dicit, viro suo esse pro corona; alibi, ut inventu difficultatibus, non tam de corporis quām animi virtutibus mirifice depradicat.

VERS. 8.—*DIXERAT AUTEM DOMINUS AD JOSUAM:*
NE METUAS AB ILLIS, etc. Ego verbum interpretatus sum per tempus præteritum plusquam perfectum, ut grammatici loquuntur, quia probabile mihi videtur, et Ioseph virtuti consenteant, non ante consultum, datumque à Deo oraculum, milites cum castris eduxisse in expeditionem. Sic enim statu, illum auditu suorum clientium tristi nuntio, illicet omni curā et studio incubuisse, non boni imperatoris officio in defendendā novis civibas desesset. Itaque in eā apparitione illo occupato, et totā interim mente, voluntas Dei qualis in eā re esset, requirente, instinctu allatigante divino hoc oraculum in ipsius intelligentiam esse infusum, hoc est, plāne ipsi in mentem venisse ea Dicē promissa, quae ille initio imperii dede- rat, eumque illis promissis spem victoriae admississe tam certam, ut non ad ullam deliberationem ejus jam animus, sed ad rem ipsam exsequendam esset comparatus. Prorsis non aliud, atque si ex divino oraculo verba illa, que in sacro textu sunt, dici audivisset. Quanquam si Eleazarum pontificem exposuisse imperatori responsa Dei, malis existimare, non refragabatur.

Divus Augustinus non petitum à Deo, sed

datum ultrō esse hoc oraculum censem. Nimirum sentit illi, opinor, quod ego modō dicebam, colesti instinctu spem victoriae certissimam conceperis imperatorem, prūsquam pontificem consuleret. Nam etiam tum fuisse incertum, cūm copias suas educeret, iterque invaderet, mili certō nota fit verosimile. Erat enim recentissima memoria angustiarum, in quas et ipsum, et principes ceteros, dictis Gabaonitarum inconsideratē adhibita fides adduxerat. Ceterā quōd Deus tam promptē tamque prolixi victoriam pollicetur de Gabaonitarum hostibus, satis magno est argumento, non sine illius divino nutu hos fuisse conservatos ab Israelitis. Nam nemo nescit, quām tuléri agrē, quōd Saül regi Agag pepercisset, contra sua jussa.

Quod autem sit ad imperatorem: *Ne metuas ab illis,* significare videatur, nonnulli ipsum angeris cepisse ex nuntio insperato. Neque enim viri, quantumvis sanctissimi, et Dei, et Ioseph, et Plato vocant, ἡταντον τῷ, prorsis ab omni metu vacui semper sunt, eti certissimis promissis animos suos diuinis filios habent, Nimirum benignissimus Deus, et undeque humanae salutis occasionem offens, ita suorum mentes comparat, ut interdum tam excelsi, firmi et omnium rerum securi sint, quasi in celo ipso jam nunc cum illo versentur; interdum rursus moliores, infirmiores, demissiores, quā pro exploratiōne illa spe, quā jure nūti promissionibus diuinis debent. Atque his rebus dilucidē ille nobis ante oculos ponit admirabilem suam erga nos benignitatem ostendit enim, securam illam, et jucundissimam fidentiam, quā beata immortalitas nobis quadamēt admiratur, suum esse munus, et virtutē nostrā primum, fructumque. Diffidentiae verō, aut hastigationis potius, que humanae est infirmitatis, sequitur nobis gratiam facere, atque adeō ea animos nostros levare quoque paratom adesse, si modō nostram imbecillitatem agnoscentes, in ipsum nos toto rejiciantur. Itaque si quas angeris nebulae Ioseph animo nuntio illi rerum turbulentarum offuderat, eas juu Deus hoc suo oraculo prorsus discutit, menteque illius confirmat.

VERS. 9.—*SUPERVENIENTE ILLIS JOSUA DE IMPROVISO,* etc. Ostendimus ad versiculum 16 superioris capitū, millia passuum fuisse 26 et insuper stadia duo, ut minimum, ex Galgalis ad Gabaonem. Non est ergo incredibilis celeritas et festinatio illa, quā Ioseph, cum suis copiis, unius noctis spatii castris ad obsecram

Gabaonem pervenit, præsertim cūm per sacra verba licet, præcedentis dicti, quantum velis partem, nocti addere. Nihil enim aliud illa significant, quam cūs noctis partem nullam quieti datum esse, sed universam in faciendo itinere consumptam, itaqē primo mane de improviso perverunt esse ad hostes.

Magna igitur cura diligentiaque imperatoris hic laudatur. Nempe intelligebat vir prudentissimus, nunquam facilius hostem opprimi, quā si inopinans et vacuus metu, atque ab rebus omnibus impatus invadatur. Quā arte Julianus Cesarem totiō claram fuisse, ne ipse quidem dissimulavit. Notum est enim illud eius responsum, πρὸς ἀνθελέματα; et illud Themistoclis: *Amicos patientia, hostes celeritate;* cūm uteque de suis victoriis fuisse interrogasset. Sed suppetat sacra historie exempla. Abramum enim, ut fratris sui filium Loti a barbaris captum reciporet, in ipsis tenebris hostem improviso opprimit, occidit. Gedeon per diversitatem factū itinere, casta secura, nūbilque mali metentia, regum Zeebe et Salmana adortus, delevit. David, ut captas ab Amalekitis tunc sus, tūm comitum suorum uxores, et bona recuperaret, hostem dubiā luce invasit, epolis et gestiente lēxitū solutum. Quippe impropositum malum semper eo gravius difficultusque accidit illo quod expectatum est, quā est securitas injuris opportunit̄, quām cautio atque provisio.

Sed existimat fortasse quispiam, nihil Iosephā diligenter, nihil occasione committente observanda opus fuisse, cūm illi Deus certissimam pollicitus esset victoriā, atque hostes tantum non in manus jam tradidisset. Illa enim, milites lectissimos ducere in expeditionem, properare, de nocte iter facere, improviso invadere, sūt industria nitens potius quām Dei pollicitiōnis fidēs esse evidenter. — Atqui fortunam admodū manu esse invocandam, me alibi etiam monere memini. Non est profecto existiendum, Dei benignitatem ad forendam nostram ignoriam spectare. Nulla dubitatio est, quia Ioseph illis Dei promissis fidem integrerrimam adjunxit, inque illis, perinde, ac si in re praesenti versarietur, acquiecerit, sed quā illa certius evantra eredebat, hoc suum sibi enīxius exsequendum esse munus recte cogitabat. Deus enī ad piaque beneficia, que gratuitē in nos confort, nostram ipsorum operam, neque eam leui ac segnem, sed acrem, gnavor, industriam requirit, non quidem quod nostro auxilio egeat, cūm sit on-

nipotens, sed ut nostram voluntatem atque arbitrium ad suum consilium accommodet, cāque re mutuū in se amorem nostrum extet. Neque tamen cō fit, ut non solidum bene ficiū, quantum quantum est, ipsi acceptum debeat referri, cūm illud ipsum etiam in accepto beneficio collocandū a nobis sit, quōd nostra ille operā ut dignetur, atque adeō ipsa etiam omnis actio nostra illius sit beneficium.

Porrō ille verborum ambitus: *Totam noctem concederat ex Galgalis;* tanquam interpositio debet legi, nisi verbum commutetur in participium, quod Symmachus feci, quem est Latinus imitatus, convertit enim Symmachus: Ὁλην νύκτα ἀνέβη; in Galgalā.

Vers. 10. — *ET PERTURBABAT ILLIS DOMINUS CORAM ISRAELE,* etc. Perturbandi verbum est in Hebreo, בְּנֵי, quod ego existimo ad primam inflectendorum verborum formulam, quam kal, hoc est, lenem, vocant, pertinerit, atque esse ex eorum ordine, in quibus secunda et tercia positionum elementa sunt gemina. Vocalem autem kameitz sub litterā iōd, que futuri est nota, mutata esse in schevā, propter affixum pronomen. Hoc vero sit schewā in vocalē parvam esse versum, ut dages admitteretur, quōd medium thematis elementum desiderari ostenderet. Kimhi tamen in sā Grammaticā, cōset ex tertia esse formulā, que pīd vocatur, Porrō ad significatiōnem quod attinet, Judai, Chaldeum seculi, interpretantur, concerere, frangere, dissipare; at Septuaginta, cum hic, tūm alibi, sic transferunt, quasi mente permovere quenquam, significet, que notio est quidem verbi מִלְאָה propria. Sed quia וְ וְ et בְּנֵי cognate sunt voces, nihil absurdum est, alteram pro altera usurpatum esse existimare. Hanc ergo sententiam ego quoque amplexus sum, et quidem cō lobentius, quia Deus in Exodo, cap. 23, v. 27, cūm se terrām divinitatis immisurum in animos gentis Chananaeę pollicetur, hoc ipso utitur verbo. Sic enim ibi loquitur: *Terrorē meam mittā ante te,* בְּנֵי אֹתֶל, hoc est, et perturba-bo, sive, in caccis tumultus conjiciam omneā populum contra quem venturus es, efficiamque ut omnes hostes tuī terga tibi vertant. Mili enim certō illud sui promissi monus videatur hie nūne efficiere Deū, atque etiam istus narrationis scriptor ad illa verba alludere.

Et cōcipit, ut videtur.

Diximus autem nonnulla de istā animorum perturbatione, et veluti panico terrorre, ad versiculum nonum secundi capitū. Solet quidem plerisque sic evenire, ut qui de impro-

viso invaduntur, quamvis aliquo fortissimi sint, et bellicosissimi, impressionem tamen hostium, et vim subiariam, aut non plane, aut aegrè sustineant, et quanto sunt copiae majores, tanto perturbatores, nullo ordine, et propè nullo cum sensu ruant, eoque minùs aut imperatoris, aut tribunorum suorum jussa montaque adiunt, denique intractabiles planè et indecens sint, dum quisque ex alterius trepidatione majoris vero sibi periculum fligit, et quò majore vocis contentionē à suis ducibus ineluctabiliter revocatur, eo propiùs à se abesse malum putat. Atque hec isti collectio exercitū jam accidisse videamus. Verum tante hojs formidinis causam, non tam subitum inopinatamque Israelitā interventionē, quam oculum terrorē, qui divinitus illis incidit, fuisse, ipsi attestantur sacra verba. Sed nihil vetat, opinor, Dei consilio, ut principali, perfectaque cause, pavorem illum attribuere, et simul Iosue stratagemati, ut causa adjuvanti. Neque enim causa naturales divinam providentiam excludunt, sed ad hujus ductum sese applicant, cuius ignoratio priscorum hominum superstitionē Pana deum istius generis affectionum auctorem fixit, ut mulierum auctor, eventum Fortunam, cùm præter proximas causas diuinorū quedam efficiētia querenda esset. Nec tamen illi absurdē, si eis intellexissent. Magi enim illius Panis, qui Tibéri principatu, καὶ θεοπάτης, moriebatur, cum demonum omnium admirabilī gemiti, ut Thamus Ἀgyptius, qui audierat, narrabat. Niniūrū genebant illi casum sui imperii, quod illa morte frangebatur, sed illius, inquam, Panis, nutu et ratione, universus iste mundus, et qui est appetabilis, et qui fugit omnip̄ sensum, regitur et gubernatur. Deus enim est, qui, quid rebus omnibus, ut effectus moderatoris adit, Pan a vetustissimis illis philosophis est appellatus. Sicut idem Apollo, quando ipsum mens humana, ut perfecte unum solumque; et aeternā felicitate per se beatum, admiratur et veneratur. Est enim Apollo, solitudinis nomen, sicut Pan universitas. Atque hoc à doctissimo illo Clemente Alexandrinō quoque proditum est, in Stromatis. Unus, inquit, Deus in mysteriis, ἀπόλλων, intelligitur, καὶ στέρπην τον παῖδαν, hoc est, qui omnis ab eo multitudinis ratio absit. Cui etiam illud est consentaneum quod scriptis Plutarchus, Apollinem vocatum esse iuvō, hoc est, unum, solumque. Sed jam à proposito deflectimus.

Habet autem præsens locus dubitationem, utri nomini hereant verba illa in sacro textu: *Cædebat, persecutabatur, percutiebat*, Deine an Israelis. Et Septuaginta quidem primum Deo, cetera duo Israeli accommodant. Nam quin illud, *percutiebat*, sit ad Deum referendum, nulla dubitatio est. Verum meo certè judicio, illa omnia Deo, omnia etiam Israeli rectè attribuantur. Deus enim, ut trepidationis, ita fugae, cœdis, persecutionis auctor fuit. Eius autem voluntati consilioque operam suam Israelitee accommodabant, hostes divino terrore perturbatos cædebant, persecutabant, percutiebant denique. Illud porr̄, in *Gabaonē*, positum est pro, ad *Gabaonē*, aut in agro *Gabaonī*, planè sicut capite quinto memorabatur *Josua* esse in *Jerichon*, quæ etiam tum oclausa montaque erat. De *Gabaonē* situ diximus nuper. Dux autem fuere urbes nomine *Bethhoron*, sed altera superior dicta est, altera inferior. Illa cum *Ephraimī* fuisse sorte assignata, *Levitī* deinde attributa est. Ille videtur Benjamini obtigisse. In *Paralipomenis* memoriae proditum est, utramque à *Sarā* quidam filia *Ephraimī* esse conditum, post autem à *Salomonē* utramque munitam esse muris, portis, vestibus, testatur alter *Paralipomenon* liber. Sed *Regum* historia solius inferioris meminit, tanquam à *Salomonē* instaurata. Videntur autem ambe hanc magno loci intervallo disjuncta, prop̄ *Nicopolim*, sive *Emmaunta* existisse, nonnulli versus septentrionem, si *Gabaonē* specie, ut certè à *divo Hieronymo* sunt in *Paulae Epitaphio* descripta, ad montem *Silo*. *Nicopolim* autem ab *Jerusalemē* abusus stadia sexaginta, proditum à *divo Luca* est. Sed enim libellus illi *litterarum* populi romani, quem nuper dicebam, cùm iter à *Cæsareā* *Stratonis* ad *Eleutheropolim* metitur, primam mansionem nominat urbem *Betoro*, vel, ut habent alia exemplaria, *Bethocrō*, hancque collocat milibus passuum circiter 31 à *Cæsareā*. Inde ad *Diospolim*, quam *Lydam* esse diximus, facit passum millia, plus minus 28. Et hinc ad *Eleutheropolim* passum millia 17. Illam igitur *Betoro*, sive *Bethocrō*, nostram esse *Bethhoron* arbitratur *Jacobus Ziglerus*, descriptor *Palestinae* diligentissimus quidem, sed qui in multis locis tanquam dugo ostendit, ad quæ ne bonâ quidem conjecturâ unquam perclive potuit, niniūrū sibi licentie, ne dicam intoleranda audacia, vel temeritatis potius, permisit. Sanè si vera sunt, quæ *Hieronimus* de *Paula* *Rinere*, et *Josephus de Co-*

stii

stii, ut nuper dicebam, memorant, neutra nostrarum esse potest illa *Betoro*, quam in Romanorū Itineribus modò notatam esse dixi. Et de *Bethhoron* nunc hacten, plura enim in divisione terræ dicenda erunt. Mæcada autem posita erat, ut ait *Eusebius*, milibus passuum octo ab *Eleutheropoli*, contra orientem; non nihil tamen erat declinandum ad aquilonem, ut ego arbitror. Porro *Azecam* inter *Gabaonē* et *Macedam* sita fuisse ipsa præsentis fuga ratio dilucidè ostendit. Atque hic illud quoque dignum animadversionis est, quod cum rœbū ab oriente hostibus supervenienti *Josua*, illi non rectè subito versus suas ipsorum urbes, *Azecam*, *Macedam*, *Eglonē*, *Lachim*, *Jarmutham*, *Hebronē*, fecisse fugam videntur; erant enim illæ urbes *Gabaonē* partim occidit, aliae australes, sed primum rectè versus septentrionem sese effundisse, ac mox, veluti agnito errore, ad occidentem, meridiisque se receperint. Nam *Bethhoron* aquilonarem fuisse *Gabaonē*, firmè ex *Hieronimī* dictis conciluit, cùm memorat *Paulanē* *Nicopolim* condescendentem *Bethhoron*, vidisse *Gabaonē* et *Aἰλωνē* à dextris. Nimirū ita fieri assolēt, ut qui subito consternantur in fugam, si ferè incertissimum eam illicē arripiānt. Quanquam verum esse potest, eam declinationem illos fecisse, via anfractus flexusque secutos. Casterū quia hoc versu mentio est clivi *Bethhoron*, proximo autem, declivatis *Bethhoron*, appareat ex *Gabaonē* tendentibus *Bethhoron*, clivum fuisse condescendendum, quamvis *Gabaonē*, ut dixi, in monte extaret. Et rursus ex *Bethhoron* versus *Azecam* et *Macedam* fuisse declivem viam. Verum si cui hoc minus probatur cùm *Bethhoron* inferior, de quā hic fieri mentionem multi probabiliter existimant, sub *Silontē* monte fuit posita, *Gabaonē* autem super, si putet, eundem unum fuisse locum, qui modò accivis, modo declivis nominatur, inter *Bethhoron* et *Azecam*. Nam clivo *Bethhoron* ei nomen quidem fuisse, verum declivitatem rectè esse appellat, cùm per cum hostes prono cursu *Azecam* versus deferrentur. Quanquam neque illa absurdā fuerit sententia, si opinemur, ut *Gabaonē* super *Silontē*, sit *Bethhoron* super alium quempiam collēm existisse. Certum est enim, illa, quæ ab *Jerusalemē* in occidente atque meridiē vergunt loca, admodum esse montosa.

VERS. 11. — ACCIDIT AUTEM ET DUM FUGIENTES ILLI ISRAELEZ, etc. Admirabilis est sanè, et

O nimis dilecte Deo, tibi militat aether!

Et conjurati veniunt ad prelia venti.

Sed non adjungam plura exempla. Est enim

semper sibi similis divina clementia atque benignitas.

Cacterū quod lapides isti è celo

demitti dicuntur, ex vulgi sermone sumptum est sive quia divinitus cedebant, sive quia ex ea regione quae supra nos est. Nam utrumque verum est. Descendebat enim lapidosa ista grande ex media aeris regione, ut vocant nostri philosophi, quam vulgo cœlum abutentes vocabulo sep̄ dicimus, in qua regione, divino nuto, affectio temporioque talis ē terra; habilius sive dummodo generata tum fuerat, ut saxis verius quam grandine pluere omnes existimarent. Grandinem tamen fuisse argumento est vox hebraica, תְּלָא. Et septuag. Interpretes grandinem vocarunt. Sed credibile est, materiem illam maiore frigoris vi constrictam validis, quam pro usitata grandine fuisse: et multò etiam majoribus particulis decidisse, quippe quæ facilius quovis casu interimerentur, id est in Ægypto quoque accidit.

Vers. 42. — Tunc loquebatur JOSUA DOMINO, quo dñe DEDEBAT, etc. Particulam N in convertere futurum tempus aliquando in præteritum, dixi capite octavo ad versiculum 30. Judei plerique, loqui, pro ecclie, aut cantu prædicare dictum esse censem. Neque enim Josua ad Deum, sed ad solem verba facit, ut videtur. Et Kinshi quidem carminis verba aut non esse adscripta, aut illi esse: *Et iustit sol, et luna substituta, donec ulicetur gen' hostes suos, putat.* Nam illa, inquit: *Sol, in Gabaon insiste, et luna, in valle Aialon, in Gabaon iniste, et quæ sequuntur cetera.* Et quidem tam tali mente, quali Thebites ille Elias celesti imperabat igni, ut eos consumeret, quos Ochosias cum superbis mandatis ad se miserat. Quod si verò malis, Deo loqui, pro, in Dei nomine, sive Dei fiducia dicere, positum esse existimare, non contendam contra. Nam verbum illud 27, cum simpliciter verba facere significat, haud ferè solebat interposita præpositio usurpari. Porro illa pars orationis, *et canticum erit vobis sicut in nocte, qui consecrat festum, et gaudium animi,* etc. Secundum chantant idem transmissio mari Rubro. Tertiam ad puteum, cuius est in Numeris mentio. Quartam condidit Moses paulò ante suum excessum. Quintam canit hic Iosua noster. Sextam cantabant Debora et Baracus. Septimum David, cum eum ab omnibus hostibus, atque etiam à Sauli liberasset Dominus. Octavam Salomon dedicatæ ade sacra. Nonam universum cantorum ordo, cum cum Josaphat recens instituisset. Decimam cantabant hebi in altera vitâ, eritque ea qualis illi Isaiae 42, 48: *Cantate domino, canticum novum; laus ipsius*

primam, inquit, canebant Israelite in Ægypto, quod Isaiae absconditè significavit, cum dicere 30, 29: *Et canticum erit vobis sicut in nocte, qui consecrat festum, et gaudium animi,* etc. Secundum chantant idem transmissio mari Rubro. Tertiam ad puteum, cuius est in Numeris mentio. Quartam condidit Moses paulò ante suum excessum. Quintam canit hic Iosua noster. Sextam cantabant Debora et Baracus. Septimum David, cum eum ab omnibus hostibus, atque etiam à Sauli liberasset Dominus. Octavam Salomon dedicatæ ade sacra. Nonam universum cantorum ordo, cum cum Josaphat recens instituisset. Decimam cantabant hebi in altera vitâ, eritque ea qualis illi Isaiae 42, 48: *Cantate domino, canticum novum; laus ipsius*

c inde ab ultimis fiubus terra; vel illa altera: *C dicit, redemit dominus serum suum a jacob,* etc. Et superiores quidem omnes illas nove, ex quo gravissimæ insecutæ sunt calamitatis, at postrem ista nullæ per omnem aternitatem malo interpellantur. Hactenus Mechilta. Sed Chaldaeus illud verbum, *loquebatur,* convertit, *laudabat.* Idque etiam faciunt veteres hebrei in commentario Tanhumæ. Scribunt enim illi in hanc sententiam: *Sol tanisper dum celi orbem percurrit, Deum tenore perpetuo laudat.* Id enim sacer vates sensit, cum caneret Psalm. 112, v. 5: *Ab ortu solis usque ad ejus occasum laudator nomen domini.* Atque idcirco Josua, dum tacere illum jubet, simul cogit inistere. Neque enim tacere laudes Dei potest, dum moverit; quare illi interea pro sole Deum deprendebat. Hac illi pluribus quo dixi libro dum persequuntur, ostendunt non unum solem, sed universam istam mundi miscinam hominum servire utilitatibus atque communitatis. Sed omisus Judæi, credibile est Josuam, ubi præcipitem hostium fugam animadvertiscit, veritum, ne persequens cedendem tam multis, parum temporis superesset ad noctem usque, adhibuisse primum Deo prius process. Deinde certissimam fiduciam benignitatem illius, quem videbat sibi adesse præsentissimum, ea verbo esse prolocutum: *Corsa israel, sol, in Gabaon iniste, et quæ sequuntur cetera.* Et quidem tam tali mente, quali Thebites ille Elias celesti imperabat igni, ut eos consumeret, quos Ochosias cum superbis mandatis ad se miserat. Quod si verò malis, Deo loqui, pro, in Dei nomine, sive Dei fiducia dicere, positum esse existimare, non contendam contra. Nam verbum illud 27, cum simpliciter verba facere significat, haud ferè solebat interposita præpositio usurpari. Porro illa pars orationis, *et canticum erit vobis sicut in nocte, qui consecrat festum, et gaudium animi,* etc. Secundum posterius idem magis placere posse videatur, quia non satis aptè dicatur, loqui in oculis, sive ob oculos. Quod tamen a Latino approbatum est. Quanquam parum refert utrum probes. Huc enim certè tendit oratio, omnes debere animum advertere ad tantum miraculum, atque inde alacritatem mentibus conciperè ad hunc ceptum bellum, sub tam felici, late, augusto auspicio confidendum. Ceterum quid Kinshi tam est incertus, adscripta sint carminis verba, an minimè, id argumentum est, in quantâ versetur sita lingue ignoratione nunc Judæi, et quā prorsus nul-

lam habeant de cœlum iudicium. Nulla enim obscuritas aut dubitatio esse potest, quin verba illa numeris sint ligata, et ex libro Receti transcripta. Ista dico:

שׁבַּת בְּנֵי יִשְׂרָאֵל וְהַמְּרֹאָבָה בְּעֵמֶק אַיָּלוֹן

וְהַדְּבָשָׁת וְהַרְחָםָה נֶצֶף עַד כְּפַר בְּנֵי יִשְׂרָאֵל

חַבְרָה

Ipsum enim orationis genus, et verborum constructio se illico prodit apertissimè. Quanquam, quod ad singularem syllabarum numeros atque mensuras, sive tempora attinet, haud scio, an hodie aliquis usquam sit, qui ista in illâ lingua habeat satis cognita, licet divi Hieronymi seculo, carum reverent scientia atque ars nondum prorsis intercederet, ut appareat, non ex hujus sanctissimi viri scriptis solùm, sed etiam ex Deuterosi. Nam hoc quoque Hebreorum doctrine genus illis ferè temporibus est conscripsum, quibus floruit Hieronymus, aut certè paulò post. Etonim in tractatione, cui illa *בְּנֵי יִשְׂרָאֵל וְהַמְּרֹאָבָה בְּעֵמֶק אַיָּלוֹן*, versus ilorum carminum, quæ passim in sacrâ historiâ sunt, non pauci in suum statum, mensure ratione, restituti leguntur, cum aliæ luissent a libri confusè et permixtè scripti, ut etiamnum sunt in nostris libris. Posui ego certè (cur enim non confitear mea curiositatem?) nonnulli studii in cœlum re inventandū, sed frustra, nihil enim satis certi, absque premonstratore, video me de hebreacrum syllabarum numeris, ac proinde neque de versuum mensuris modisque posse percipere. Sed est profecto ingenium meum minimè acutum et perspicax, quapropter nolim alio meo exemplo terri, Ne tamen prorsus dissimilem, quale habeam iudicium, sed quid dico iudicium? immo quantum habeam obscuram opinionem de tribus illis versibus, quos modò posui. Evidem eos numeros in illis animadvertere videor, quibus ligati sunt nostri iambici tetrametri acatalectic, ut vocamus. Si modò in primo scribatur, *בְּנֵי יִשְׂרָאֵל וְהַמְּרֹאָבָה בְּעֵמֶק אַיָּלוֹן*. In tertio vero, *בְּנֵי יִשְׂרָאֵל וְהַמְּרֹאָבָה בְּעֵמֶק אַיָּלוֹן*, illi appositi, hic ablata littera he, quales librariorum mendas complures notarunt etiam doctores hebræi, illi quam modò dicelam, tractatione. Verum si hac mea cogitatione conjecturique longè à vera aberro, debet certè venia à lectoribus mihi dari, cum ista neque arroganter dicam, neque pro certissimis affirmem. Sed hæc hactenus.

Porro verbum 27, est tacere interdum significat, hancæ notionem secuti sint illi,

quæ nuper dicelam do. Et hebrei in commentario Tanhumæ, atque etiam Aquilas Ponticus, tamen senior mihi visa est Chaldei et septuag. Interpretum, Symmachique et Latinæ sententia, qui omnes pro, insistere, morari, interquesere acceperint. Hanc enim dilucide ostendit veram esse, verbum, *בְּנֵי יִשְׂרָאֵל*, quod lumen est attributum in pari casu. Verum enim vero, quod ad præsens miraculum retenti solis, lumenque, attinet, R. Levi F. Gersonis, acutus hic philosophus, ut habetur inter suos gentiles, in cœlum est sententia, ut existimet, haudquaque re ipsi usitatum atque consuetum istorum astrorum motum fuisse impedimentum aut interrupsum, neque enim Moyse perpetuae orbium coelestium legi vim unquam attulisse, quem tamen miraculorum gloria ceteros viros divinos omnes antecelluisse sacra testatur historia. Quin, inquit illi, solem non substitisse, conjici potest ex ipsi sacris verbis, hisce: *Et non maturauit occumbere, propreriantiam enim illa, non motu tollunt.* Neque verò Iosua jussit solem, nisi in Gabaone morari. Et qui in urbe quâdam manere aliquem habet, non quovis illi progressu interdit. His illæ rationibus ferè utitur, putatque hic modò tendere yotum Iosuæ, ut unicus illi dies et nox satis sint profligandis hostium tantis copiis, perinde ac si hi usus esset verbis: *Da, pater omnipotens, ut priusquam sol et luna occidant, tuus populus ab hisce tam multis hostibus tuis penas sumere possit,* et hocque miraculi solūm habuisse eum diem, quid ad hominis preces tantam stragem tam parvo temporis spatio Deus ediderit. Eadem multò ante Moses Maimonius Ægyptius prodidit, in illo libro, quem inscripsit *הַגְּבָרִים קָדוֹשִׁים*, quasi doctorem *dubitantium* dicas. Sed quid acutì isti Judæi faciant, inquis, illi de cœlum gradibus, per quos sola umbra retrorsum acta est regis Ezechie gratia? Illi verò nihil majore negotio hinc quoque aquibulum in solis motu tenorem tuentur. Negat enim Levi aperte, illam umbram ob retrò actum solem, propè ab ultima horologii linea ad primam esse rejectam; sed illius astri radiorum lumen sic fuisse nubium obstaculo repellendum, ait. Atqui in Paralipomenis memorantur Babylonii ad Ezechiam viros de illo ostento interrogatum allegasse, quod in terris acciderat. Certum est igitur rem in rerum naturâ inusitatam, in ipsa cœli conversione animadvertisse Chaldaeos, quippe astrologie assiduò vacantes homines. Et vates Habacuc, inter alia divina miracula,

qua orans enumerat, solem lunamque memorat substitisse, cuius verba nuper à nobis prolatæ sunt. Denique Iesu Sirach, in aureo illo suo Sapientia libro, cùm huic nostrum cognomine suum predicit, his utitur verbis cap. 46, v. 5 : *Nome per eum substitit sol, et dies unus evasit in duos? Invocavit Altissimum propotenter, cum unique urgurter ab hostibus, et exaudiens ipsum magnus Dominus, atque lapidibus grandinibus violentissimam prorupit in bellum contra gentes, et in deciditate perdidi aduersarios, ut agnoscerent gentes ipsa arma, seque bellum adversus Deum gerere intelligenter. Sic Sirach luculentius universam hanc presentem narrationem explicat.* Omittit Dionysium illum Areopagitam, cuius omnia, mihi certe, admirabilis, et quādam vetustatis maiestate veneranda videntur. Omitto Nemesium in omni philosophia eruditissimum christianum, quorum illa ista perpetui celestium rerum ordinis mutatione Apolloniam sophistam induci debuisse, at, in admirationem maxime, atque oratione inexplicabilis potentia Dei, qui res omnes et consideret, et conservet, proque suo nutu moderetur; hic verò, Deum ideo semel suo imperio, perpetuum aliquo, et quādam naturae necessitate semper æquabilem soles lunaeque cursum colibuisse, ut ostenderet, nullis se necessitatibus legitibus teneri, sed ipsum omnis necessitudinis ut opificem, sic et dominum esse. Non ergo credendum esse illis Judais censeo, quamvis subtiles, ut suis gentilibus videntur, adversus pervagatum apud plerosque omnes bonus scriptores sententiam, disserentibus, ut neque tertio ejusdem nationis philosopho, nomine *Ζερνίτης*, cui cùm Maimonius illa opinio hanc sat probaret, censuit, dici creditibus posse, Deum novi generis corpus in celo condidisse, quod solem, postquam ille occidisset, representaret, et usque è orbem terrarum illustraret, diu depugnatum ab Israhilites esset. Imò verò existimandum esse potius opinor, non motò solem lunamque, verum ceteros etiam omnes globos coelestes, interrupta conversione, respici interquerivisse, ne videlecte ab ipso rerum ortu constitutis omnium inter ipsos perpetuus ille tenor et consensus, unus aut durorum aliquando inaequabilis progressionem perturbaretur. Quanquam si quis non alios, quam soles, et luna orbes stellisse autem, non pugnavero contra, quando hoc etiam admirabilius fuerit, cùm supremum cœcum, atque extimum, imò machina universa celestis continua conversione tor-

queretur, non simul duas istas partes raptas in orbem esse.

Sed enim non est quod miretur aliquis, rem tantam, et prorsus summa admirabilitate spectabilem, non esse gentium etiam litteris proditam memorie. Quid enim ista nobis, omnium que ante bellum Trojanum accederunt, commemorant? præter pauca, que ipsa ex sacris historiis cùm perceperint alieni à vera religione homines, sibi conspiciunt vanitatem. At bello Trajano veterotiores sunt res ab Josuā gestæ, annis circiter milie, sive Theophilo Alexandrino ad Autolycum scribenti credimus, aut cito probatissimo.

Jam verò ad Mosen quod attinet, cujus gloriam sibi defendendam putabat Levi Cersonis, nihil profecto illi laudis detrahit hoc Josue in sole lunamque imperium, ut neque admirabilia Eliæ, Elizai, aliorum sanctissimorum virorum facta. Sunt quidem Rabbinī, qui somniantes verius, quam precepta narrantes, scribunt, etiam Mosis jussu quievisse aliquando solem, ne à Josuā superatus videatur, ut profudit illi quem nuper dicebam *בָּנֵי יִשְׂרָאֵל*. Sed magis ferendū Maimonius est, qui hoc majorēt fuisse Josuā Mosen scribit, quid hic et plura, et diuturniora, et à pluribus aspectabilia fecerit. Nam de Mose, inquit, scriptum est *וְיָהִי כְּלֹבֶד עַל יִשְׂרָאֵל*, hoc est, ob oculos omnium Israelitarum, ad Josuā, *וְיָהִי כְּלֹבֶד עַל יִשְׂרָאֵל*, ante oculos Israelitarum omissa universitas nota. Rursus idem, pressius, ut mihi videtur, rem attingens, censem Mosen quatuor modis ceteros vates omnes excelluisse. Alerum enim mentes non nisi per administrationem angelum divino afflato unquam esse concitatas, Mosen verò suo ore ex Dei ore afflato divinos excipesset. Ceteros in somnis, et secundum quietem, hunc vigilem sacra visa vidisse. Illos non sine pauidi animorum consternatione divino percipisse monitus, hunc autem perinde atque si amicus cum amico colloquatur. Denique reliquos vates non nisi certis intervallis, modò crebris, modò raris, at Mosen quovis tempore suis oracula dignatum esse Deum. » Sic Maimonius. Sed R. Joseph Albus hanc inter Mosen et alios vates constituit differentiam: «Ceterorum vatum, inquit, ea animæ vis, que imaginativa vocatur (Græci *ἰασταῖς* dicant) divino primū afflato perficit. Et deinceps per hanc illa que rationalis appellatur. At Moses ipsa vi rationali planè percipiebat afflata ceteros, absque ult̄a imaginazione, postquam angelum vidisset in rubro. Et proinde in

ipsius verbis ænigmata nulla erant. »

Sed omisso Judais, ego, quod ad miracula attinet, Mosis prærogativum, quo in Deuteronomio ejus gloria amplificatur, in eo positum esse dixerim, quid nemus mortalium, vel ante, vel post, ad Christum usque, Dei Filium, tam sit familiariter usus Deus, atque illo usus est, non autem in eorum rerum quæ gerentur, præter usitatum naturæ legem, magnitudine atque admirabilitate, quippe quas nemo ignorat, non humanis viribus, aut industria, sed potentia divina patrari, quoquacum tandem in his efficiendis utatur Deus administratio, tanquam instrumento quopiam. Quamobrem Christus suis discipulis eradiens, non cō magno pereplacere ipsos sibi debere ait, quid ipsorum imperii demonii servient, sed quid in regni coelestis alio inscripti essent. Quia memoration est ab Evangelistis, fuisse qui Christi nomine miracula faceret, neque tamen Christum sectaretr. Nimurū cùm Mose Ecclesiæ veluti pedagogum esse reportet, à quo illa ad Christi mysteria erudiretur, et cuius legibus tantisper se habet, dum advenissent dies salutis, summam necesse erat esse ejus auctoritatem, quam sanè ipsi non tam miraculorum facultas, quam intima Dei familiaritatis conciliare potuit, apud eos certi qui res ipsas judicarent.

Porrò quid se jubetur insistere in Gabone, luna verò in valle, sive campo Aialonis (*Ἄιαλον* enim et vallem, et planitatem significat), hoc Kimhi sic explicat: « Erat, inquit, jam tum meridies, quando apud Gabonem consenserunt cum hoste manus, Iosua sol imparaberat, ut cursus sisteret. Itaque substitit ille unus longissimi dici intervallo, quanti dies sub cœstivam conversionem aguntur, prinsipiūc inde ad occasum versus, more usitato, iter cœptum continuaret. Cumque jam confecto duorum dierum spatio ille occidetur tandem, hostes fugā ad Aialonem jam evaserant. Ibi ergo succedens soli luna, ceteroqui vicina occasus (erat enim nova, solique propinquus) tantisper fixa basit, dum profligati hostes prorsus essent, nonnulli etiam, quos padum celeritas servabat, in sua se præsidia receperissent. Talia ferè Kimhi, sed quām recte jam videndum est.

Aialon ubi existenterit, his ferè verbis exposuit est in libello de Locis hebreis: « Aialon vallis aquæ præscriptum est, juxta viliam, quæ etiam nunc Aialon dicitur; contra orientem Silensis (sic enim cum Zieglero,